3

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 29 мая 2019 года
                    № 22
г. Североуральск

	        О внесении изменений в Положение о порядке и сроках уплаты земельного налога на территории Североуральского городского округа, утверждённое Решением Североуральской муниципальной Думы от 18 ноября 2005 года № 103 «О введении на территории Североуральского городского округа земельного налога»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации (части второй), Устава Североуральского городского округа, Дума Североуральского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о порядке и сроках уплаты земельного налога на территории Североуральского городского округа, утвержденное Решением Североуральской муниципальной Думы от 18 ноября 2005 № 103 «О введении на территории Североуральского городского округа земельного налога», изложив его в новой редакции (прилагается).
2.  Установить, что настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года.

3. В срок до 01 ноября 2019 года опубликовать настоящее Решение в газете «Наше слово» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Североуральского городского округа по бюджету и налогам (Е.С. Матюшенко).

	 Глава Североуральского

городского округа

______________В.П. Матюшенко
	Председатель Думы

Североуральского городского

округа

______________Е.С. Балбекова

Утверждено

Решением Думы
Североуральского городского округа
от 29 мая 2019 г. N 22
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Статья 1. Общие положения

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации настоящее Положение определяет налоговые ставки земельного налога, а также налоговые льготы, основания и порядок их применения. В отношении налогоплательщиков-организаций настоящее Положение определяет порядок и сроки уплаты земельного налога.

Статья 2. Налоговые ставки земельного налога
Налоговые ставки устанавливаются в пределах, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2) 1,4 процента в отношении земельных участков:

предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, гостиниц, а также под автостоянками (для ведения торгово-коммерческой деятельности, предпринимательской деятельности, под магазин, под объект торговли, под объект продовольственного снабжения);

принадлежащих физическим лицам на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования под гаражами или гаражными боксами.

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
Статья 3. Налоговые льготы, основания и порядок их применения
В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации освобождаются от налогообложения:

1) граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), за земли, занятые индивидуальными жилыми домами, личными подсобными хозяйствами (приусадебными участками), садовыми участками в коллективных садах и под гаражами (гаражными боксами).

Льгота предоставляется на основании письменного заявления и паспорта гражданина Российской Федерации;

2) субъекты малого и среднего предпринимательства, в которых инвалиды составляют не менее 50 процентов от общего числа работников и их доля в фонде оплаты труда составляет не менее 25 процентов, в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности.

Льгота предоставляется на основании учредительных документов, а также документов, подтверждающих численность инвалидов, работающих на данном предприятии, и долю расходов на оплату труда инвалидов в расходах на оплату труда;

3) добровольным пожарным, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных три и более года, предоставляется льгота по уплате земельного налога в фиксированной денежной сумме в размере не более 500 рублей в отношении одного земельного участка. В случае если сумма исчисленного к уплате земельного налога составляет менее 500 рублей, налогоплательщику предоставляется льгота в размере 100 процентов от суммы исчисленного земельного налога.

Льгота предоставляется на основании письменного заявления и удостоверения.

Статья 4. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по земельному налогу в отношении налогоплательщиков-организаций
Налогоплательщики - организации по истечении налогового периода производят уплату земельного налога не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Авансовые платежи по земельному налогу подлежат уплате в размере 1/4 соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка в следующие сроки:

за первый квартал - до 25 мая;

за второй квартал - до 25 августа;

за третий квартал - до 25 ноября текущего налогового периода.